Secundò respondet ad gl. d. §. si rem,
quod licet minus sit delinque-
re (quod est verum) tamen non
sequitur, non deliquisse; cum
poena d. l. quoties in utroque
casu procedat Jas. ibi limit. 50

Tertiò, non obstare argumen-
tum de casu quo recuperaverit;
quia tunc possidet nomine suo:

in alio casu nomine emptoris.

Quartò, nec *Isern.* in cap. se fæsta, quia agitur de præcautione.

Quintò, nec cap. adoptivus pugnat; quia est in alio casu, cum actus factus in feudis sit receptus in investitura anuli. cap. i. quid sit invest. & legitimatio naturalis filii proficit. *Isern.* in cap. naturalis, & idē adoptivus excluditur, quia jus considerat sanguinem, & deficit præsumptio similitatis paternæ.

Sextò, nec de *Baldo*, qui cognovit constitutum in feudis.

Camer. tenet contra *Paulum*, sequens *Alvarottum*, sed ex aliis rationibus, conando rejice re opinionem omnium, eorumque argumenta. Fundatur in opinione *Petri Jacobi* in pract. tit. de act. in rem in causa empbyt. quem citat *Guid. Pap.* decis. 101. qui cum etiam allegat in tit. de act. in rem profendo, ubi de hoc verbum nullum.

Sed ibi *Addentes* tenent cōtrariam esse cōmunem opinionem, nec 14 *Petr. Jacob.* dicit id, ad quod eum allegat *Guid. Pap.* cum in tit. in act. in rem profendo de hoc verbum nullum, & in tit. de act. in rem in causa empbyt. in §. item. Circa l. fin. dicit, non puniri venditorem sine traditio ne, neque distinguit de traditione vera, vel facta, neque de intellectu dictæ Constitutionis,

quæ simpliciter prohibet venditionem, quæ perfecta, est, quoad consensum, & punitur vassallus; paxquod fecit, quod potuit; venditio enim etiam rei alienæ sufficeret, ut possit venditor teneri de evictione; nam perficitur venditio rei presentia, vel per aspectum, vel traditione clavium, &c.

L. 1. ff. depositit. §. si rem, ubi depositarius vendens, & recupera n̄s, tenetur de dolo commisso, si postea casu pereat. L. sequitur §. idem labore ff. de usucap. in eodem casu dominus possidet à principio, non ex recuperatione.

Ex quibus satis constat, Camera rum non bene fundasse opinionem Alvarotti ex novis suis inventis argumentis, illiusque opinio ex se ipso Alvarotto fundatur, cum distinctione Butrei, ut h̄t æquior.

C A P U T XIII.

De intellectu verbi revocare de jure feudorum, & de jure civili.

S U M M A R I U M.

- 1 Revocatio, per consequitionem permitta, quomodo procedat de jure civili?
- 2 Contradiccio inter l. post mortem, & l. quemadmodum.
- 3 Con-

3. Constitut. præd. an procedat in officio?
4. Intellectus l. post mortem ff. de adopt.
5. Consequentia ex l. post mortem, neminem posse revocare actum à se factum, licet nullum.
6. Intellectus l. quemadmodum C. de agric. & censit.
7. Conciliatio Gl. & Bar. de actu nullo, contra legem, vel præter legem.
8. Differentia, quando actus prohibetur ratione solemnitatis, vel favore Tertii, vel propter publicam utilitatem.
9. In paricausa melior est conditio possidentis.
10. Intellectus l. per fundum ff. de serv. rust. præd.
11. Ex l. per fundum non datur jus in re.
12. Major pars in re communi non prævaleat, nisi in his, quæ sunt plurim, ut universi, non ut singuli.
13. Applicatio ad feudam d.l. quod major difficultis est.
14. Juramentum contra bonos mores est nullum.
15. Lex probibens domino jus revocandi, nisi addat pœnam.
16. Rationem decisionis non procedere in officio, remissivè.

Xplicando verbum revocare, positū in Constit. Constit. Div. Mem. contin- git dubitare quādo quis possit ju-

1. re proprio revocare actum nullum à se gestum. Quo in articulo videntur pugnare jura ci- vilia, nam in l. post mortem ff. de adoptionibus habetur contra- ria decisio negativa. In l. quemadmodum C. de agrical. & cens. lib. i. i. habetur affirmativa, unde cum alienatio feudi sit con- tra legem, & sic nulla, quando de jure Regni non esset conce- sa revocatio per d. Constit. an de jure communi permittatur ei- dem alienandi potestas? Pro- ficit igitur conciliare dicta ju- ra, & devenire ad decisionem articuli, & in consequentiam, quando procederet in aliena- tione officii in Regno; si con- stitutio ipsa de officio non in- telligeretur contra opinionem Maricord. in addit. ad d. Constit. & inferre ad decisionem Regie Cameræ in celeberrima causa. De quibus proposui explicare in præcedenti.
2. In l. post mortem est casus de pa- tre, qui emancipaverat filiam,
3. eaque vixerat, talesq; se gesse- rat, ac moriendo testata fuit: pater autem dicebat testamen- tum nullum, seque fore legitи- um successorem, ex quo emа- cipa-

cipatio nulla fuit , nec coram Prætore , nec eoram testimoniis , gesta : deciditur , patrem non posse venire contra factū suum ,
 5 licet nullum ; & sic de jure communi alienatio feudi sine assensu domini , quamvis nulla , non potest ab alienante impugnari , neque officii alienatio : & si *Constitutio* , quæ dat licentiam alienandi in officio non procederet , ad hoc esset induc̄tio illius legis .

In *l. quemadmodum* habetur , cum qui habet fundum cum servis
 6 censitis , & adscriptitiis , non posse alienare illum sine servis , nec partem sine parte servorum : emptor sciens amittit rem , & pretium , & venditor potest revocare , & sic potest venire contra factū suum : ergo qui alienat feudum , vel officium nulliter , etiam de jure communi potest revocare .

Hæc jura contraria concordantur à Bar. post *glos.* in *d. l. post mortem* ; quia aut actus contra legem fit : aut præter legem . Contra legem fit quando prohibet alienationem , & tunc alienatio potest revocari , ut in *l. quemadmodum* : Aut lex non prohibet , sed requirit solemnitatem , ut in emancipatione , & tunc non
 7 potest actum suum minus solemnem impugnare , ut in *d. l. post mortem* : ubi verò est contra legem etiam distinguit

quando favore Tertiī , vel quando ob publicam utilitatem , quia primo casu Tertius agit ; quando verò ob publicam utilitatem , idem revocat , ut in *d. l. quemadmodum* , favore culturæ , ibique agitur de disparitate inter emptorem , & venditorem , cum in pari causa melior esse deberet conditio possidentis , at tamen contrarium deciditur , & *glos. verb. agnatione* solvit : ibi : *Uſſicus habeat* , puta pœnali pretii soluti .

Item quoad dominium , ut non sit translatum , videtur *text. in-*
tonuere , quod non dum dat ven-
dicationem , & *l. per fundum* fit
de servit. præd. rust. videtur in-
nusse translatum , quæ *glo-*
sequitur , & ibi ait *Jacob. Rebuff.*
in solutione , quod illa lex loqua-
tur ob publicā utilitatē . *L. verò*
per fundam , propter juris impos-
sibilitatē , quæ *l. per fundum* , plu-
ries ab *Isern.* allegatur , sed parū
 à Doctoribus est intellecta : ibi
enim dicitur , in fundo com-
 muni non posse constitui servi-
 tum fine consensu omnium ,
 & qui primò concesserunt de-
 bent expectare novissimum cō-
 sésum , & sic subtili ratione di-
 cit *tex.* nō valere constitutionē ;
 benignius tamen constitutum
 est , ut qui primò concessit , in-
 tereā quod cæteri , vel qui no-
 vissimus consentiat , non pos-
 sit impedire usum servitutis ,
 & sic

& sic *text.* videtur contradicere d. *l. quemadmodum*, & applicando ad feuda, donec dominus *i* consenserit, non potest revocare. Sed errore decipiuntur; quoniam per illum *text.* non datur jus reale, ut sit constituta servitus; quia dum quid est commune pluribus, & singulis, *i* 2 non prævalet major pars, ut in *l. quod major ff. de pact.* & in *l. quod major ff. ad municip.* & *Imol.* limitat, nisi in his, quæ sunt cōmunia pluribus, ut universis, ut in bonis Universitatis habetur, *extra.* de *bis*, quæ fūnt à majori parte Capituli, sed tantum in actione personali tenetur stare, qui primò constituit, singulariter *Bar.* ibi in solutione, & propterea dicebat *Innoc. in c. inter dilectos. extr. de donat. in princip.* Judicis officium esse in discernendo, eum, qui consentit, non posse prohibere. Quid autem differant ista, patet; nam concessionarius non posset prohibere, sed nisi possideret, neque posset agere.

Ad feudum autem applicari non potest, quia lex prohibet quo*i* 3 minus fiat alienatio sine assensu, & sic nullum officium Judicis potest implorari; sed bene potest præcedere, & subsequi assensus, & ad hoc semper allegatur.

Et de nullitate contractus, quando juramento validetur, est so-

lemne *Conf. Cardinal. Zabarell.*

i 37. in causa Regis Cypri, & ejus Infantis, qui in carcere detentus ab hostibus promiserat quædā in diminutionem Coronæ contra legē Regni: fundavit *i* 4 non valere, & juramentum esse nullum, & non obligatorium, tanquam contra bonos mores, ubi de distinctione *Divi Thomæ*, quod obliget in fato conscientiæ, sed quod Romani Pontifices relaxent; ipse vero tenet contrarium, quia juramentum debet habere multos comites, & præsertim justitiam, ac veritatem.

Redeundo nunc ad applicationē, dicendum, quod ubi lex pro*i* 6 hibet, semper dat jus revocandi, nisi secum trahat privationem, quo casu fit locus pœnæ, & cessat revocatio, ut in *d. glof.* in *l. quemadmodum*, & propterea in *alleg. 6.* Ego probavi *n. 40. ex Isern. Liparul.* & aliis, alienantem, nisi tradiderit, semper posse revocare: traditio enim est, quæ facit consumare delictum. Inde supervenit *Constit.* & corrigendo *cap. i.* *Quid juris sit* addidit, quod in casu traditonis possit revocare, ex Regis munificentia; ideoque cef-sant feudorum leges in applicatione pœnæ.

Quo vero ad officium, dicebat *Maricord.* Constitutionem procedere in officio, & sic posse revoca-

vocare. Regia Camera decrevit contrarium, licet Judices fuerint discordes; tamen Ego in mea repet. cap. § 4. fundavi, non procedere in officio, ex pluribus, in quibus differunt, tūm ex transmissione, tūm ex modo acquisitionis; & sic Constitutio correctoria debet intelligi in casu suo, in quo loquitur, nēpē, in feudis, licet illa Rogerii loqueretur etiam de juribus regalibus, inter quē potest connumerari officiū, cum sit de regalibus, tot. tit. Quae sunt Regal. uti & potestas creandorum Officiū. Affl. ibi. Item ex alio, quia non potest alienari, nisi per modum resignationis in manibus conferentis, qui potest conferre, & sic expectanda est Principis deliberatio. cap. bonæ. extr. de postulat. Prælat. & cap. 1. extr. de renunc. de Ponte dec. 28.

C A P U T XIV.

De intellectu verbi revocare de jure Canonico, & de jure civili.

S U M M A R I U M.

- 1 Aliorans, & tradens, si recuperaverit, an sit locus pœnae?
- 2 Isern. intellectus ad cap. 1. quid juris sit, si post alien. feud. recuper.

- 3 Recuperatio non excusat pœnam privationis feudi.
- 4 Clericus dimisso babitu non recuperat feudum.
- 5 Pœnitentia non facit, ut quis definat esse nocens.
- 6 Differentia inter vitium corporis, & animi.
- 7 Feudum deperditum non recuperatur absque gratia Principis.
- 8 Exempla Isern. de actione extincta, servo manumisso, nauie dissoluta, aqua exsiccata, & refluxu.
- 9 Opinio DD. distinguentium de recuperatione incontinenti.
- 10 Verbum postea denotat modicum intervallum.
- 11 Exempla lab hostibus.
- 12 Exemplum de filio masculo statim mortuo.
- 13 Opinio aliorum, ut tertius professor privat, verum habeat actionem contra venditorem.
- 14 Opinio aliorum, quando pœnituit, re integra.
- 15 Re integra dicitur ante conquestum domini.
- 16 Vassalus de rigore non excusat, quando recuperat feudum alienatum incontinenti, sed de æquitate.
- 17 Camer. per quinque exempla declarat modicum tempus.
- 18 Specul. refert judicatum Bononiae, de æquitate, pro vassallo.
- 19 Communis opinio pro rigore, & communis pro æquitate.

20 Con-

- 20 *Constitutio Divæ memoriaz dat facultatem revocandi.*
- 22 *Camer. male inducit Constitut. Regni ad punctum de jure communi.*
- 22 *Et pro declarazione juris communis.*
- 23 *Idem erras in cognitione, cajus-nam Federici sit Constitutio.*
- 24 *Constitution. Divæ memoriaz, esse gratiam.*
- 15 *Camer. distinctio de revocatione, & annullatione contra-ctus, non recipitur.*

Ed si tradidit, & postea recuperaverit, utrum privationi locus sit? In quo articulo
Isern. in cap. 1. quid

- 1 *juris sit primò intelligit, feudarium alienando, & tradendo, amittere feudum, quam-*
- 2 *vis postea feudum recuperaverit. De l. Corrad. nu. 6. verb. unde dicunt moderni, & arguit, debere præcedere traditionem ex glos. in cap. 1. de prohib. alien. per Lothar. ver. excogitare, quæ ar-*
- 3 *guendo sic concludit: Et sic ex reemptione, et reacquisitione, non purgari delictum. Exemplū habemus de Clerico, qui dimisso habito, non recuperat feudum. De feud. fœm. §. illud, seu ex hoc illud, ubi glos. verb. postposuerit, allegans plura prò, & contra. Isern, adducit rationem, quia ex*

- 4 *pœnitentia non definit esse no-cens. ff. de fur. l. qui ea mente, & ff. de ædit. edicto, l. quis sit fugi-tivas, cui contra est l. sanatum supra eodem tit. Ratio differen-tiæ ea est; nam in l. sanatum, agitur de morbo corporis, quo sanato nihil interesset domino: in l. si quis de morbo animi, &*
- 6 *fieri servum deterioris condi-tionis ex vitio animi, quam corporis: sic ex reversione ad dominum non purgatur. faci-nus.*

Unde concludit, semel deperdi-tum, vel extinctum non resu-scitari. *ff. de solut. l. qui res §. aream, nisi restituatur per Prin-cipem C. de sent. paf. l. i. & l. asti-litus, actione extincta, vel cessata. ff. de servit. præd. rust.*

- 8 *Exempla de arca occupata, de servo manumisso, nave dis-soluta, aqua exsiccata, & re-fluxa, & de rescripto Principis.*

Secundò refert opinionem moder-norum distinguentium, si ex intervallo, & procedere *text. illum*; secus si incontinenti, quia *text. dicit postea*, quod verbum denotat intervallum. *ff. ex quib. cauf. major. l. ab hosti-bus §. sed quod simpliciter, ubi verbum postea verificatur infra*

- 11 *modicum tempus; quia modicu-m non consideratur, ut exemplificat ibi *text. in reverso* ab hostibus, vel vinculis, dum pergit ad verbum, *dum pergit**

F f Ad-

Advocatum, vel colligit sarcinulas, unde sumpta est dilatio data exilibus, ad quod de medico allegat ff. de alien. mut. jud. caus. l. ex hoc §. si quis, de alienate causa mutandi judicii, qui si statim revocet non est locus edicto, & ff. depos. l. §. si rem. Aliud exemplum de masculo statim mortuo, supra Epis. vel Abb. 12 cap. i. §. quin etiam, & de success. feud. §. filia.

Tertio aliorum opinionem, habere feudum eodem jure, sed illud speriri domino, & tene ri ad interesse emptori, supra sit. 2. c. domino, nec esse novum, ut unus privetur uno jure, & alio modo non excludatur. c. i. de eo, qui fin. sec. agn. & C. de remiss. pignor. l. fin.

Quartò aliorum sententia distinguit; aut integra; aut re non integra. Re integra evitat poenam; re non integra est causus legis. Allegat plura jura civilia, rem integrum dici non facta traditione, quod distinguit in casibus, in quibus requiritur traditio; secus in quibus non requiritur.

Quinta fuit opinio, reintegra intelligi, antequam dominus con queratur, & moveat questio nem, exemplo Clerici dimit tentis habitum ante questio nem, de quo dixit in tit. De milite vassall. qui arma belli depos. cap. i.

Sua opinio de rigore tex. ut non possit poenam evitare vassallus alienans, falleret de æquirate, si incontinenti recuperaret, per regulam: quæ incontinenti sunt inesse videntur Cod. de pact. l. pertens, & ff. si cert. pet. Lecta, & ff. de divorc. l. 3. Bart. Brix. qu. 6. Afficit, in d. cap. i. refert omnes prædictas opiniones, & regulas. Camer. in d. cap. Imperiale fol. 11. refert quinque regulas. Primò intelligit tex. illum in verb. postea de intervallo, ad quod cum potuisset allegare d. §. sed quod simpliciter adducit Bal. in l. quoties §. si quis ff. de liber. & posthum.

Secundò, quia modica mora non est in consideratione. l. si quis major C. de transact.

Tertio, quia venditio, quæ parvo momento durat, non est venditio. l. fin. C. de bon. quæ liber. in fin.

Quartò regulam prædictam, ut quæ incontinenti sunt inesse videantur d. Lecta.

Quintò, quis parum interest domini, si vassallus statim feendum recuperaverit, cap. de multa. extr. de præben. & cap. si quis. extr. de reb. Eccles. non alien.

Allegat Curt. tract. de feud. tit. de caus. amitt. feud. quest. 13. Iacob. Ardiz, & non retinet locum. Isern. in d. c. i. quid juris sit. Bartol. Brix. in d. quest. 6. Speculat. de locat. §. nunc aliqua, vers. 189. dicit

dieit judicatum Bononiæ . Io: Andr.in cap. potuit. extr.de locat. Burr., Dyn., Alber., Io: Fabr. in d. l.fin. Cod. de jur. empbyt. In articulo æquitatis ante conquæsum domini , contrarium tenent Ias. in d. l.fin. Imol. in d.c. potuit. Capyc. bie. Communis pro rigore , communis pro æquitate. Camer. tenet opinionem pro æquitate , fatus authoritate Isern. & arg. l.placuit C. de jud. sed neque authoritas Isern. proficit , quia dicit , inspecto jure illo durum esse contra stimulum calcitrare , quia obstat text. ille: & sic obstaret arg. l.placuit; quoniam ibi rigor scriptus preferitur æquitati non scriptæ.

Demuin Camer. allegat Constit. Conſt. Divæ memorie , quæ con- 20 cedit jus revocandi eidem vas- fallo : sed videns esse localem in preſenti Regno conatu oſte- dore , quod procedat in toto Imperio,

Primò quod sit Imperatoris, & hoc cessat , cum loquatur de Regno 21 nostro, tūm quia vult ampliare Cōſtitutionem Rogerii avi sui, qui fuit Rex Regni, non Imperator ; tūm quia lex Imperato- toris prolata in uno Regno non extenditur ad totum Imperiū, nec lex lata in Imperio opera- tur in Regno , quod tenet alio titulo, & sic in materia succeſſionis in stirpes , vel in capita, fuit judicatum de lege Caroli I.

edita Germaniæ , de qua Ego in mea alleg. pro Naſtaris.

Secundò , quod etſi eſſet ſpecialis, vult protrahere extra Regnum 22 ad non decisum . Quod de jure non ſubſiſtit ; cum legum cor- rectio non inducatur , niſi ex- preſſe , vulgatis regulis juris; dum ergo Cōſtitutio illa corri- git cætera jura feudorum in il- lo articulo revocationis in Re- gno , non eſt extendenda ex- tra Regnum.

Tertiò dicit eſſe interpretationem juris communis , cum ſit ejus- 23 dem Federici , qui fecit hanc Cōſtitutionem . Cujus contra- riū eſt verius in utroque: Fe- dericus enim Primus avus fecit iſtam Cōſtitutionem , tūm au- thoritate Isern. ibi , dum dicit in princip. ibi: ejusdem eſt, cuius fuit ſuperior , de pac. tenend. quæ ſine dubio fuit Federici Primi, tūm quia idem Federicus hic prohibuit confeſſionem ad li- bellum non obſtantē Cōſtitu- tione , ibique promittit ex per- ſona Etrici filii , qui fuit ma- ritus Constantiæ Normandæ , ex quibus natus eſt Federicas II. qui appellat ex hoc Rogeriam avum ex parte matris , ex qua ſuccedidit in Regno : & ſic dicit eſſe interpretationem , & ſic ejusdem Authoris.

Item falſum eſt , eſſe interpre- tationem; ſed eſſe gratiam huic

24 Regno concessam, & ampliationem ad jus commune respectivè ad prohibitionem alienationis, quia exprimit plures easus omifos in ista Cōstitutione Federici, & Lotbarii, & in augmentum prohibitionis concessit jus revocandi eisdem vassallis alienatibus.

Demum Camer. sibi contrarius dicit procedere, quando recuperatur feudum, revocando, annulando contractum, non si ex nova causa feudum acquireret: quæ quidem revocatio in Regno permittitur. Benè utram est, quod de jure communi contractus nullus potest revocari ab eodem, sed quid differat Constitutiones istæ, in sequenti videamus.

C A P U T XV.

De differentia inter cap. Imperialem, & Constit. Constitutionem
Divæ memoriae.

S U M M A R I U M.

- 1 Cap. Imperialem, & Const. Divæ memoriae, in quo differant?
- 2 Cap. Imperiale corrigit jus commune feitorum quoad pnam.
- 3 Constitutio Divæ memoriae tollit pnam privationis.
- 4 Jus commune etiam corrigitur,

- 1 dum permittebat fūbīne fūda-
re, si verè, & bona fide fīat.
- 2 Transactio permīssa de jure cō-
muni prohibetur per Constitutionem.
- 3 Camer. mordet noſtrates moder-
nos in materia pñæ.
- 4 Intellectus verbi, proprio ju-
re revocare, in Constitutione.
- 5 Constitutio arctius prohibet, sed
mitius punit.
- 6 Frecc. opinio de remissione pñæ,
& Andr.
- 7 Dominus potest revocare, vassal-
lo negligente.
- 8 Tempus revocandi datum vaf-
fallo arbitrarium.
- 9 Jūdex potest statuere tempus re-
vocandi.
- 10 Denunciatio nōn est necessaria
ad revocandam.
- 11 Authoris opinio de tempore re-
vocandi.
- 12 Barones confueverant secrētē
revocare.
- 13 Pragmat. nova ad refrenandas
revocationes occultas edita,
Authorē inslante.
- 14 Conciliat Author opiniones Ca-
mer., Afflct. & Frecc.

NEC

EC incongruum es-
set querere in quo
differant iura ipsa
Cesarea prohiben-
tia alienationem
feudi: extat enim

- 1 cap. Imperialem conditum à Fe-
derico I. & Constitutio Constitu-
tionem Divæ memorie promul-
gatum à Federico II. Et quidem
cap. Imperialem corrigit jus com-
munne feudorum, quod prohi-
bet alienationem, & contra-
veniens privatur, feudumque
applicatur domino. cap. i. verb.
aut si libellario. Quibus mod. feud.
amitt. cap. si vassallus, & de vas-
fall. qui contra Confit. Lotbar.
feud. alien. cap. i. & de prohib.
alien. per Lotbar. cap. i. & de
prohib. alien. per Federic. cap. Im-
perialem & princip. Constitutio
autem Constitutionem Divæ me-
morie non dat poenam priva-
tionis, quia idem, qui alienat,
revocat, & potest venire con-
tra factum suum, non obstante
promissione poenæ, & jura-
mento.

Secundò de jure communii potest
bona fide, & sincere dare in
feudum. d. cap. i. qual. olim feud.
4 pot. alien. & de cap. Corrad. §. præ-
terea. cap. similiter, & hic §. cal-
lidis ver. constitutio verò prohi-
bet.

Tertiò de jure communii valet trā-
factio super feudo. de controv.in-
5 ter vassall. & aliam de ben. & si

de feud. fuer. controv. c. si vassal-
lus. Constitutio autem expressè
prohibet transactionem.

Quartò constitutio prohibet com-
promissum de feudo, quod non
6 erat specialiter prohibitum, cum
sententia Arbitrorum disposuit,
sicut de pacto, non tanquam
de jure necessario. d. cap. si vassal-
lus: etiā de vita militia si debeat-
ur; secus de liquidatione fru-
ctuum. Affl. decis. 130. & Frecc.
in limit. num. 88.

Hinc Camer. fol. 11. col. 4. in fin. di-
cit, errare minutos feudistas, dif-
7 centes per Constitutionem Divæ
memorie non amitti feudum
quippe deperditur, sed potest
revocare. Puto intellexisse de
Affl. in d. Confit. in princ. in 1.
diff. contra quem insurgit Fre-
cia in quæst. incip. A regnolis,
qui dicit mirati, quod nostra-
tes dicunt hoc in eorum lectu-
ris: inde incipit examinare
verbum positum in Constitu-
tione, quod ipso jure revocare
potest, presupponendo, ab Andr.
& ab aliis diversimode intelli-
gi, restringendo, ut possit de
jure speciali venire contra factū
proprium, non tamen propria
authoritate, spoliando empto-
rem sua possessione, sed de ju-
re speciali contra regulam, ut
quis non possit venire contra
factum proprium, dicens esse
communem sententiam Peri-
torum Regni. Sibi autem non
pla-

placet; nam non ex hoc, quod est illicita alienatio, idem revocat de jure communis: immo amittitur feudum. d. cap. i, *quid juris sit,*

9 sed quod fuit gratiosa haec lex, remittens poenam, & quod Andr. genitor suus dicebat auctius prohibuisse, sed mitius punire; quia concedit potestatem revocandi venditori, quae competit Regi, non quod jure suo proprio possit revocare; cum nulla lex hoc ius revocandi concesserit, ex adductis per glof. & Andr. ad quod ponderat l. Imperatores ff. de servit, prædrust.

Inde insurgit contra communem legentium, & Peritorum Regni, quod corrigat jus commune circa poenam, nam solum concedit facultatem revocandi, & sic intelligit Andream; alias male loquutus esset, nec oportebat in cap. i. *de vassall. qui contra Constat. Lothar.* querere, an dominus possit revocare, & an vassallo dandus sit terminus ad revocandum; ergo si vassallo negligente revocat dominus, communis opinio non procedit.

Circa hoc Andr. ibi, vers. sed an statim facit istas conclusiones.

Primo in quaestione, an dominus possit revocare, concludit, quod expectabit, si vassallus revocet infra certum tempus, quo

transacto admittetur dominus. Reddit rationem, quod si Constitutio diceret statim, adhuc aliquod spatium concedendum esset.

Secundò de tempore, quale, & quantum sit, concludit, quod 12 potius in intellectu est, quam possit exprimi; quia quamvis in aliis casibus certa tempora sint constituta, hic consistit in arbitrio Judicis, ex distantia locorum, personarum, & negotii qualitate.

Tertiò Judicem posse statuere 13 tempus, infra quod revocet, postea dominum admittere.

Quartò, non esse necessarium, ut sit denunciatum, quod revocet, quia debuit scire: quod intelligo in puncto generali, quando non fuit statutum.

Illud autem mihi videtur durum, ut sine præfinitione temporis 15 à Judice, sed per lapsum temporis positi in arbitrio Judicis, possit quis puniri poena amissionis feudi sine interpellatione, & sine liquida temporis quantitate, cum plures adfissent legitimæ excusationes, ut possit purgare moram: quem meum intellectum usus comprobavit; quia à tempore, quo fuit facta Constitutio, nunquam legimus, fiscum revocasse, vel tempus revocandi præfuisse Baronibus alienantibus; immo adeo excepit licentia revocan-

i 6 vocandi , quod praxis admisit revocationem secretam; unde durum quidem oriebatur, ut emptor ignorans revocationem , interea assensum impertrabat , & post longum temporis spatium venditor dicebat de nullitate per dictam revocationem , & feudum tractu temporis satis auctu, industria , ut plurimum emptoris, recuperabat; quod erat contra bonam fidem, quae in contractibus , feudisque res quiritur ; & sic me proponente edita fuit *novella Pragmatica*, ut revocans teneatur palam hoc facere , & denunciare emptori , ut possit deliberare.

Quo verū ad opinionem *Afflict.* *Frecciae*, *Camerarii*, & aliorum, i 8. puto , eos dissentire verbis potius , quam in substantia; nam quoad jura citata per glof. & per Andr. resultat eorum conclusio; dum Constitutio dat licentiam revocandi; ergo est specialis, & proprio jure contra regulam juris; quod in effectu ad eundem sensum reducitur.

Quoad opinionem *Afflict.* quae communis est, ut dicit *Frece*, & non singularis minutorum feudistarum , ut *Camer.* dicit , vera est; quia in effectu sublata est poena, nisi dominus denunciat, & persistet vassallus, nam ipse posset revocare , quod in praxi nunquam vidimus.

C. A P U T XVI.

De interesse Domini circa prohibitam alienationem feudi.

S U M M A R I U M.

- 1 Interest domini , ne vassalus alienet sine suo assensu.
- 2 Camer. invehit contra Andr. sine ratione.
- 3 Explicatio doctrinae Andreae de Cap. qui cur. vend. n. 16.
- 4 Explicatio Andr. in addit. ad d. tit.
- 5 Alienatio in augmentum feudi quomodo practicatur?
- 6 Verbum minuendis explicatur ab Andr.
- 7 Inconveniens , ut maritus promittat majus servitium pro fundo dotali .
- 8 Andr. distinguo jus commune à jure Regni.
- 9 Ratio considerata per Isern. de damno domini per alienationem feudi, refellitur.
- 10 Vicarius quando potest assenti ri in augmentum domini?
- 11 Sententia nulla valet favore minoris.
- 12 Transactio de alimentis valet in augmentum.
- 13 Augmentum quomodo consideratur in alienatione feudi ? Cum exemplis.
- 14 Tutor tenetur facere condicionem minoris meliorem.

DUM

UM supra de cau-
sa prohibitionis ne
feuda alienentur
sine assensu domi-
ni tractare oport-
tuit, devenimus

ad interesse domini etiam ra-
tione voluntatis. Itaque dimi-
nui videtur jus domini, si ci-
tra ejus voluntatem transfere-
tur in alium, quam ipse vo-
lueret. Sequitur congrua du-
bitatio, an eessent Imperato-
riæ prohibitiones, quando ex
alienatione diminutio consi-
derari non posset, de qua gl. ali-
qua dicit in Coast. Conſt. Divæ
memoria verb. minuendis, & in
Conſtitut. fratribus in gloſ. fin. &
Iſern. infra bic, & in addit. an
ille, qui interf. & de cap. qui cur.
vendit. §. fin. verb. quid si de illis
centum num. 18. qua occasione
sumpta Camer. bic fol. 4. inve-
hit contra gloſ. & contra Iſern.
notando eum, quod nullibi
suam claram dixerit opinio-
nem, & quod vix ibi potest
intelligi quid senserit; ideo de
hac quæſtione videndum est
accuratissimè.

Ante omnia inspicienda sunt ver-
ba Iſern. qui principaliter de hac
3 quæſtione dixit de Cap. qui cur.
num. 16. & in d. addit. ad d. §.
fin. num. 16. ver. quid si, cum in
Regno detur feudum de annuis
20. unciis, ut serviat de uno
milite, an possit Rex concede-

re rem, quæ effet redditus een-
tum unciarum pro uno feudo,
& sic de uno milite serviret,
quia in re sua quilibet est mo-
derator, & arbiter, & sic erit
unum feudum; quia dominus
sic voluit ex destinatione. l. quod
in rem verb. idem respondit, si
non appetat de conſeſſione, sed
sic per 30. annos serviat, quia
præſumitur. cap. si quis per 30.

Tertiò in addit. cum per Coſtitu-
tionem permittatur marito cō-
4 ſtituere antephatum de uno
feudo in pecunia, liceret facere,
quia verum eſt feudum, quam-
vis majoris valoris, quam eſſent
tria alia, si ea habuifſet, &
ideo non posſet in feudo, quia
non ſunt tria, ſed unum pin-
gue, eadem ratione ſi à prin-
cipio fuifſet minoris redditus
20. unciarū, & poſtea creviſſet,
vel ſua induſtria, vel augmen-
to temporis. Deinde proſequi-
tur materiam præſumptionis,
& alia; tandem format quæ-
ſtioneā propofitam per Camer.
puta, quid ſi de illis centum
unciiſ vellet conſtituere unum
feudum, illudque dare pro an-
tephato ejus uxori, ut ſerviat
de alio milite, & ſic dominus
haberet ſervitium à marito pro
totalitate feudi de uno milite,
& ab uxore de alio milite pro
illis annuis 20. unciis affiga-
tis à viro pro antephato.

Videbatur adverſari Conſtitut.
gene-

generaliter prohibens alienationem sine assensu: item & illa promissio dationis pro antephato unius ex tribus feudis, cum hoc esset unum, non tria, licet magnum.

E contra videbatur dicendum posse, quia esset in augmentum servitii, cum de illo debebatur servitium pro uno milite, & per concessionem factam uxori de illis 20. uncias de centum augeretur servitium domino:

Ifern. incipit arguere à Constitut. Regni, quæ est Constitutionem Constitutionem Divæ Memoriae, 6 quod possit, quando in augmentum: non possit quando diminueret, quod nō dicit Constitutione; sed hoc arguit ex verbo *minuendis*: ergo valet, ubi meliorando alienaret. Meliorare autem videtur, quia cum de uno feudo deberet unum servitium, nunc constituit antephatum 20. unc. de majori summa redditus feudi, ut serviat uxor de alio milite respectu sui redditus unciarum 20..

Deinde sensit unum contrarium, nempe quomodo possit maritus pacisci cum uxore, ut serviat domino de alio milite: esset enim res inter alios acta, & cum alteri per alterum non acquireret, eluderetur fiscus, cum quo non contraxit: unde sequeretur, quod si non valeret

promissio illius servitii, cessaret augmentum, quod causa permissionis alienationis sine assensu. Cui difficultati respondet, oportere ut aliquis legitimè stipuletur pro fisco: quod quomodo faciendum esset, non pertinet ad materiam; ideo prætereo.

Tandem distinguit, aliud esse de jure communi feudorum, aliud 8 de jure Regni; ideo dicit *jure isto*, idest per jus commune feudorum simpliciter prohibetur alienatio sine consensu domini, non distincto, si ampliet, vel diminuat: *infra de probib. alien. per Lotbar. & l. Imperialeñ §. di- ximus. De vassall. qui contra Con- stit. Lotbar. rubr. i.*

Sed videtur, quod malè distinguat *Ifern.* de jure feudorum, 9 & Regni: siquidem Constitutione *Lotbarii* expressè prohibet alienationem feudi, per quam minuatur utilitas Imperii, vel domini: & ideo supra figuravit damnum Imperii, quia seniores directi domini feudorum non erant associati à feudatariis, & minus poterant associare Imperatorem, ac feudatarii eorum bonis spoliati non poterant accedere ad exercitum: & sic non videtur bona ratio, quod jus feudorum expressè dicit in *d. Confir. Lotbar.* de diminutione utilitatis. Insuper in *cap. Imperialeñ* sic ea-

Gg dem

dem assertio in prima rubrica
de vassall. qui contra Constitut.
Lothar.

Idem Camer, allegat Isern; hic in-
fra, qui hoc dicit n. 13. verb. itē
19 secus, circa articulum potesta-
tis Vicarji in assensu præstan-
do, ut possit, quando faceret
conditionem domini meliorē.
Allegat Constitut. in text. &
in rubr. argumento à contrario
sensu; citac ad hoc text. in l. non
minus C. de procurat. ubi valet
11 sententia nulla in favorē mi-
noris; contra verō, secus, & L3.
ff. de jure fisci §. fin. in glos. que est
in §. divus, ubi in quæstione
de eo, qui in fraudem legis erat
gravatus restituere incapaci,
dum palam, vel tacitè rogatus,
accommodaverit fidem, & ubi
tempore rogitus, & restitutio-
nis erat incapax, an spectan-
dum initium, vel exitus, glos.
ait ibi, esse eligendum, quod bo-
num est, & sic probat inten-
tionem circa utilitatem. Instit.
de autb. tut. in princ. ubi pupil.
12 lus sine tutorē potest conditio-
nem suam facere meliorem, &
ff. de transact. l. cum bi §. qui er-
go; ibi; Transactio de alimentis
sine prætore valet, quando ali-
mentandus facit meliorem condi-
tionem suam, per regulam l. quod
favore C. de leg. & ubi prohibi-
tio favore domini, resultaret
in odium.

Postea dat exempla quomodo di-

citur in augmentum: Primo,
quando venditor habens filios
venderet non habenti. Secundo
si juvenis venderet seni, quia de
13 juris præsumptione non præ-
sumitur tantum vivere, & sic
cūtius potest aperiri feudū do-
mino. arg. ff. ad l. falcid. Libere-
ditatem, ubi fit taxatio ætatis
humanæ vitæ. Tertio, quan-
do emptor esset aptior ad ser-
vitium eo, qui alienat: al-
legat aliam rationem, quia
melioratio consideratur etiam
in facilitate conveniendi, &
tunc dicitur idoneor ff. qui fa-
tis d. cog. l. 2, in princ. & d. l. cum
bi §. causa, & §. modus ff. de tran-
fact. in quibus consideratur fa-
cilitas conveniendi, & ætas
contrahentis in transactione
alimentorum, & de qualita-
te monetæ, & in §. si cui ead. l.
de legato alimentorum in fru-
ctibus, vel pecunia, & ff. de
pact. dotal. l. die: Tandem dat
regulam generalem, ut exem-
pla, quæ ponuntur in l. græcè
ff. de fidejuss. & Instit. de plus pe-
titionibus, quando considera-
tur plus, tām respectu quanti-
tatis, quām respectu temporis,
vel qualitatis rei petitæ.
Postremò claudit argumentum
de eo, qui tenetur, ut tutor
14 alienare, & non alienat, ut te-
neatur de proprio, & in his, que
servando servari non possunt;
quia Vicarius debet facere cōdi-
tio-

tionem meliorē Reipublice , & nedium posset alienare in augmentum domini, sed deficiendo, culparet, & teneretur . Glos. ad hoc allegat *l. non solum C. de præd. min. & l. nullif. de transact.*

C A P U T XVII.

De actione , quæ pro feudo competit.

S U M M A R I U M.

- 1 Feudatario datur actio contra dominum , ut faciat promissam investituram .
- 2 Feudo non formato limitatur.
- 3 Eodem jure competit actio vassallo ad relaxandum .
- 4 Quandoque datur promissæ domino , & vassallo .
- 5 Item datur ad redintegranda membra feudi .
- 6 Nec requiritur probatio domini , sed possessionis .
- 7 Et interdictum retinenda , recuperanda , & adipiscenda possessionis .
- 8 Competit quoque domino directo contra vassallum , cum duabus limitationibus .
- 9 Adducitur Isern. pro prima limitatione .
- 10 Non negligenti non currit tempus .
- 11 Altera limitatio .
- 12 Limitatio tertia .
- 13 Limitatio quarta .

Equitus videre de actione , quæ datur pro feudo , ut percipi possit an dispositio tex. consona sit juri Romano , vel quid novi statuat ?

Actio autem datur feudatario contra dominum , ut faciat promissam investituram , vel factum exequutioni demandet per realem traditionem . cap. 1. utroque tit. qui success. feud. dare tenet. condicione ex moribus feudorum . At si feudum non esset formatum , non procederent regulæ juris feudorum ; sed actio de jure civili ad adimplendum promissa . Isern. in profata quæst. 6. Latè examinat Capyc. in investit. verb. feudorum actiones contra dominum .

Eodem jure feudorum competit actio vassallo contra possessorem feudi ad relaxandum , & est utilis vendicatio . Quid fit invest. cap. 1. & de invest. de re alien. §. rei autem .

Actio quandoque datur promissæ scuæ domino , & vassallo , idem Capyc. ubi supra verb. promissæ .

Item feudatario contra possessores ad redintegranda membra feudi suo capiti , quæ exercetur per feudatarium possessorem capitatis feudi , nomine tamen feudi , & sic oportet agere ex persona feudi exercendo jura realia ipsius feudi , uti possessor absque

Gg 2 pro-

probatione dominii, sed solius possessionis; æquiparando feudum homini muto, qui regitur
 6 à possessore, & sufficit probare se possidere caput, & universitatem feudi, & membra possessa per adversarios esse de corpore feudi. *Glossa solennis in Conf. tit. Regn. incip. Consuetudinem pravam, appellatque remedium revocatorium, allegans ad hoc multa jura.*

Item contra quemicunque per interdicta retinendæ, recuperandæ, & adipiscendæ, ubi casus contigeret pro sua possessione conservanda, adipiscenda, vel recuperanda. *Iser. d. quest. 6. Odofred. in rubr. per quam actionem.*

E contrà competit actio domino directo; ad repetendum feudum contra vassallum, quando
 8 commisit culpam, vel alium quemicunque possessorem, de quo in *text. nostro*, & *utroque tit. quibus mod. feud. amitt.* & *tit. in quib. causa feud. amitt.* & *tit. quæ sit prim. caus. benef. amitt.* & in *tit. si vassall. feud. priv. cui deferat.* & *de prohib. feud. alien.* per *Losbar. cap. 1.* & *de prohib. feud. alien.* per *Federic. cap. Imperiale.*

Limitatur tamen, ubi dominus non indiget servitio.

Secundò, quando vassallus esset impeditus.

De prima limitatione *Isern. hic*

brevibus se expedite in *verb. ex quo non servit*, & paulò supra pertransendo, explicat pœnam privationis fuisse injunctam, quando servire recusat,
 9 remittens se ad notata in *tit.*
Quæ sit prim. caus. benef. amitt. d. §. sed nec alia, & d. verb. ex quo probat limitationem per regulam juris civilis, non negligenti, non currere tempus; allegat l. i. C. 10 de annal. except. cum similibus.

Sed Ego puto literam esse mendosam: quod non advertit *Lofred.* nec *Liparul. in eorum emendationibus*, nam in *d.l.* non probatur regula allegata, sed in *l. fin. ubi expressè dicitur, text.* habere locum contra desides, & sui juris contemptores. Ergo *decisio text.* non procedit contra vassallum desinentem servire, quando servitio locus non esset de per se, neq; sui juris esset *contemptor*: quod clarius probare potuisset *ex c. licez*, ut lapsus cuiuscunque temporis non officiat vassallo, etiam nō se offerenti, si necessitas servitii non extiterit: cum declaratione tamen, quæ congruit secundæ limitationi, ut *infrā*.

Secundò limitatur, si vassallus esset legitimè impeditus: quæ
 11 quoque causa excusat in casu non petitæ investituræ tempore præfixo. *Quo tempor. mil. invest. pet. deb. cap. 1.* & in *d. §. sed nec alia, ubi est text. punctualis.*

Ter-

Tertiò limitatur, quando dominus esset excommunicatus, de quo est text. in cap. hic finitur lex, incip. Consuet. in princip. Quartò, quando peteret servitium pro vindicanda propria injuria, non pro publica utilitate: & sic limitatio subjacet regulæ de bello justo, vel injusto, de quo dixi alias in 1. part. cap. 53. Sed de his satis, cum nostra mens sit tractare de actione competente domino contra vassallum ad repetendum feudum prodengato servitio, an sit realis, vel personalis.

C A P U T XVIII.

Feudum deperditum ob culpam, cui deferatur?

S U M M A R I U M.

- 1 Feudum deperditum ob culpam, cui aperiatur?
- 2 Distinguuntur controversia: aut inter dominum, & agnatos: aut inter dominum, & filium: aut inter filium, & agnatos.
- 3 Jura, que decidunt questionem absque distinctione.
- 4 Culpa in dominum aperit feudum domino.
- 5 Culpa in alium, quando infamar, aperit etiam domino.
- 6 Feudum antiquum aperit a patre.
- 7 Distinctio Reg. de Curee inter

- feudum ex pacto, & hereditarium.
- 8 Defunctus sicut præjudicatur conservabendo, ita delinquendo.
- 9 Feudum hereditarium non potest aperiri citrä jas, & non men heredis.
- 10 Curt. opinio non invenit contradictem.
- 11 Culpa patris in committendo excludit filium etiam in feudo ex pacto.
- 12 Culpa non in personam, nec in rem domini, feudum ex pacto, & providentia aperit agnatis.
- 13 Jura feudalia, quibus fulcitur decisio prædicta.
- 14 Authores pro eadem decisio.
- 15 Et Civilistæ.
- 16 Ardiz. & alii tenentes, quod aperiatur domino.
- 17 Opinio Ardiz. non fundatur juris scripto, sed capitulis extraordinariis.
- 18 Solutio Harth. Pistor. ad 1. Statius Florus §. Cornelio felici ff. de jur. fisc.
- 19 Solutio Civilistarum de vita, & morte feudatariorum culpantibus.
- 20 Arbores contra fiscum de cuncta in alium.
- 21 Arbores profixa.
- 22 Distinctio de usufructu patris in adventitiis filii.
- 23 Reg. de Curt. disputavit hanc questionem ubinam?
- 24 Decisio Sac. Cons.
- 25 In feudo ex pacto novo semper deci-

- decisum pro fisco , exclusis filiis , & agnatis ,
- 26 Citantur jura feudalia , quae faciunt pro agnatis in feudo ex pacto antiquo ,
- 27 Exemplum de fideicommisso pro agnatis ,
- 28 Rationes pro agnatis .
- 29 Glos. autoritas pro iisdem .
- 30 Andr. de Iser. pro agnatis , cum distinctione ,
- 31 Alii autores pro iisdem .
- 32 Jura feudalia considerata pro domino circa agnatos .
- 33 DD. & Glos. contra agnatos , pro domino .
- 34 Decisio Reg. Cam. in Collater. Cons. pro fisco .

Efellonia verò vel culpa , qua feudatarius privatur beneficio , jure isto , sunt text. expressi , & cui feudum tali casu deferatur : de quorum intellectu inter scribentes adhuc lis pendet ; ideo de his dicendum duxi .

Primus casus est , quando dominus sibi agnati autem eis , aperitum fuisse contendunt . Secundus , quando dominus cum filio agit de culpa patris . Tertius , quando agnati cum filio agunt . Quoad primum sunt jura aperta . Quae sit prim. caus. benef. amitt. §. denique . Si vassall. feud. priv. cui 3 deferat . In §. denique , distingui-

tur inter dominum , & successorem , & inter dominum , & proximiores , non exprimendo , filium , vel agnatum : cum verba illa possint utrumque comprehendere , sed sub alia inspectione , ut si culpa esset commissa in dominum , eidem aperiatur in ultionem suæ injuriæ : si verò in alium , sed talis esset , quæ infamaret culpan tem vassallum , ut parricidium , &c aperiatur agnato , & non domino feudum antiquum , seu paternum , unde si esset novum aperiretur domino .

In cap. unic. quæritur inter filium , & agnatos , & sine distinctione ,

6 de genere culpe , aperitur agnatis feudum antiquum ; nisi dominus de novo concederit eis , qui descendunt à primo acquirentे usque ad quartum gradum in linea collaterali , & in infinitum in linea descendenti .

In hac quæstione Reg. de Curt. divers. feud. cap. 15. fol. 57. in-

7 distinctè ait . feudum hereditarium novum , & antiquum , aperiri domino , exclusis filiis , & agnatis , sive culpa afficiat dominum , sive alium , autoritate Isern. in d. cap. unic. col. 2. Sequitur Camer. in cap. Imperialem

8 fol. 57. col. 3. quia sicut factum defuncti prejudicat contrahendo , ita delinquendo , & eo fortius , ac rationabilius . Alex. cōf. 1.

9 vol. 1. Cum autē feudum sit heredi-

ditatarium, illud haberi nō potest citrā jus, & nomen hæredis, ut dixi in repet. part. 1. de feud. hæred. quia hæres excluditur, de alien. feud. §. si clientulus. Ifern. de success. feud. num. 4. & in d. §. denique vers. si verò non in dominum, ubi Alvarot. conclus. 10. 10 unde Cart. dicit non invenire contradictem. de feud. p. 5. principal. in 2. concl. princ. Seeundò distinguit in feudo ex parte, & providentia respectu sibi, qui indubitanter excluditur. Ifern. de cap. Corrad. col. 2. & in cap. 1. quo temp. mil. invest. pet. deb. quando consistit in committendo, ut notatur in d. cap. unic. & cap. si vassallus culpm. si de feud. fuer. controv. & in c. 1. §. præterea Quæ sit prim. cauf. benef. amitt. Bald. cons. 549. vol. 3. num. 6. Affict. in cap. 1. §. porrò d. tit. quæ sit prim. cauf. Clar. §. feudum quæst. 66. num. 2. Barfat. cons. 148. num. 5. Rolean. cons. 1. n. 10. lib. 3. Rosenthal. qui alios cumulat part. 2. concl. 1. cap. 11. in addit. lit. A. Alex. cons. 30. vol. 1. num. 17. Gall. in repet. l. Gallicus §. & quidem rectè ff. de liber. & postlum. n. 6. Soccin. cons. 14. n. 26. vol. 3. Dec. cons. 445. n. 68. Harth. Pistor. de feud. tom. 2. qu. 15. in princip. & de feudo novo non esse dubitandum.

Si verò non culpavit in dominum, neque in personam, neque in rem, sive scrupulo feudum

13 transit ad agnatos. d. §. denique: ibi: Si verò non in dominum, sed alios graviter deliquerit, vel grave quid commiserit, feudum amittitur, & non ad dominum, sed ad agnatos pertinet, & in cap. 1. an ille, qui interf. frat. dom. sui, 14 & in tit. si vassall. feud. priv. cui defer. ubi Ifern., Bald., Mart., Land., Alvarot., Prepos., Alex., Affict. & cæteri. Cart. etiam de feud. part. 5. nam. 10. vers. tertia principalis conclusio. Petr. de Mx. in 1. rubr. §. & quia vidimus. Ifern. in §. hoc quoque vers. & olim & de success. feud. col. 1. Alvarot. d. §. fin. conclus. 12. Baro Scobench. in d. cap. 1. si vassal. feud. priv. Camer. in cap. 1. an agnat. quaest. 17. num. 120. Cannet. in cap. si aliquem §. ad notandum nam. 17. qui uno ore ad agnatos pertinere concludunt, non expectata morte feudatarii culpantur. Civilistæ quoque conveniunt. Bart., Imol., Alex. & cæteri in l. si finita §. si vectigal. ff. de damn. infect. Ardiz. in summa tit. quib. mod. feud. amitt. circa fin. cap. 135.

Contrarium tamen idem Ardiz. in illo casu, quādo adhuc vive- 16 ret vassallus culposus; quia vi- tadurante illius aperitur domi- no. Cui concordat Bald. in d. cap. unic. si vassall. feud. priv. quamvis Alvar. & Præp. ibi referant Baldum simpliciter pro agna- tis sine distinctione vitæ, vel mor-

mortis culpantis vassalli, eundemque Ardis. citat in eodem errore pro agnatis, putantes etiam Baldum referre verba Jacob. de Aren. dum refert verba Ardis. eandemque distinctionem amplexus est Affict. in d. §. denique num. 4. Nec probatur sententia jure aliquo in corpore 17 re juris feudorum scripto; sed ex capitulis extraordinariis penes Ardis. insertis in fin. 2. part. sua summ. Quibus respondet 18 Harth. Pistor. d. qu. 15. n. 5. & 6. retorquens opinionem Ardis. pro sua sententia contra alios, ut non expectata morte feudatarii culpantis in alium, quam in personam, vel in rem domini, ad agnatos pertineat; conatus respondere ad leg. Statius Florus §. felici ff. de jur. fisc. Spec. col. verò de feud. §. quoniā vers. 4. tenet in publicatione bonorum vassalli, ob delictum commisum non in dominum, vivente vassallo, fiscum præferendū: eo verò defuncto redire ad agnatos, vel fideicommissarios. At doctrinæ Civilistarū non procedunt in feudis. Bar., Imol. & 19. alii in d. §. si & in vectigalibus Alex. conf. 23. vol. 3. conf. 103. vol. 1. & conf. 98. vol. 4. Dec. conf. 23. 2. Jo: Rai. in cap. Imperialem §. paenam nu. 3. Jacob. in best. ver. dictique vassallū promiserunt num. 63. Ruin. conf. 23. num. 32. vol. 5. Curt. jun. vol. 4. nu. 20. Rub.

conf. 34. num. 3. Boer. decis. 224. n. 9. Jul. Clar. §. secundum qu. 84. Cannet. d. cap. si aliquem §. ad notandum Cum. in d. c. 1. an agnat. quæst. 17. Boff. de public. bon. n. 53. Quorū opinio procederet quando delictum extra feudum committeretur, essetque tale, ut ob id perderet feudum: ceterorum in simplici publicatione bonorum pro utraque opinione graves adducuntur Autores. Pro agnatis Imol. in d. §. si de vectigalibus Alex., Jacob., Clar. in locis sup. citatis Boff. addit, ut nec commoditas acquiratur fisco.

Pro fisco Isern. in tit. bic fin. lex col. 2. & de pace tenenda §. si verò, ac etiam si vassall. feud. priv. 21. col. 3. Frecc. de subfeud. lib. 1. auctoritate quorum latè declarat Nelli. in tract. de bon. p. 1. in 1. tempore quæst. 24. qui in fine allegat t. necessario §. fin. ff. de peric. & com. rei vendit.

Quæ opinio fulcitur exemplo usufructus patris in bonis adventitiis filii cum distinctione, ut ubi expirat patria potestas finiatur usumfructus, & consolidetur: quando verò durat patria potestas, tunc fiscus habet ecommoditatem, quod sequitur Nelli. in d. quæst. 27. & defendit Harth. Pistor. d. qu. 15. n. 8. licet Reg. de Curt. 2. ubi supra nu. 42. hanc questionem indecisam re 23 linquit. Eandemque disputavit

vit primo die fui ingressus ad hanc nostram Cathedram , ubi ego successi , & audivi seniores,
24 dicere , fuisse tempore Praesidis sui patris decisum præviis jurium allegationibus peritissimum Doctorum illius temporis.

In feudo autem ex pacto novo ad instar feudi hereditarii , semper fuit decisum contra filium,
25 & agnatos , pro fisco , cum respectu primi acquirentis non differat novum ex pacto ab hereditario . Alvarot. d. §. denique post num. 8. Jacob. d. verbo dictique vassalli in 1. Rol. à Vall. conf. 178. num. 8. vol. 4. quos sequitur d. Reg. num. 4. loco supra cit.

Sed procedendo methodicè convenit refutare iura feudalia , ac Doctores , qui pro utraque opinione citantur in feudo ex parte antiquo pro domino , vel pro agnatis .

Pro agnatis assertur text. in cap. si vassallas culpam . Si de feud. defun.
26 mil. fuer. controv. inter dom. Et agnat. cujus verba sunt: Si vassallus culpam committit, propter quam feudum amittere debeat, neque filius , neque descendentes ad id, feudum revocabunt, sed agnati ; qui quarto gradu sunt, dummodo ad eos pertineat.

Text. in cap. unic. si vassall. feud. privet. cui deferat. cujus verba sunt: Vassalli feudum delinquen-

tis , licet ad agnatos quandoque pertineat , filius tamen ad id nullatenus aspirabit , nisi id à domino iterum licite acquirat , sibi gratiam faciente, v.g. si non sunt alii ex latere , quibus aperiatur, ad ejus petitionem admittuntur , qui quarto gradu sunt remoti ab eo , qui id acquisivit , & etiam usque ad infinitum , dum tamen bos constet ab eo , per masculos descendisse .

Exemplum fideicommissi , quod non venit in confiscatione bonorum . l. Imperator ff. de fideic. libert. Covarr. in cap. possessio in 3. part. §. 1. num. 6. Molin. de major. lib. 4. cap. fin. cumque feudum sit prohibitum alienari, c. 1. de alien. feud. pater. convenit illius decisio pro agnatis , vel saltim post mortem delinquentis . d.l. Statius Florus §. Cornelio facili:

Incipiunt rationes, illa præcipue, quod agnatus capiit feudum iure proprio à primo acquirente. Isern. in pluribus locis , & præsertim in q. 1. de eo , qui sibi , & heredit. notatur in c. an agnat. Ergo quādo proveniunt à genere debent esse incolumia. l. 3. ff. de interd. Et releg. quem text. sepe citat Isern. Unde sequitur, quod delictum feudatarii non debet eis obesse , sicut nec testamentum . cap. 1. de success. feud. ibi : nulla dispositione manente, vel valente . Facit. regula l. non

Hh debet

*dicitur ff. de regul. jur. l. sancimus
C. de pœn.*

DL. pro ista opinionē sunt.

*Glos. de success. feud. §. hoc quoque
per parrem suam, circa med. vers.*

29 *sicut, ubi disputando quæstionem in alienatione, si præferantur agnati, vel dominus, in opinione pro agnatis adducit hoc simile de delicto, ad quod allegat dicta jura. si vassall. succ. priv. & si de feud. fuer. controv. §. si vassallus culpam, ad quod notandum est glos. non allegare d. §. denique supracit. pro agnatis.*

Glos. in d. §. denique vers. ad proximos, quæ intelligit proximos ibi exclusos; idest: descendentes, ut illi soli excludantur, & dicitur aperte in d. cap. unic. si vassall. feud. priv.

Glos. in §. hoc quoque de his qui feud. dar. poss. v. frater, versus finem vers. item hoc sic intelligatur, ubi dicit, vocari proximiorem in easu aperturæ feudi, nisi vacaverit per selloniam commissam domino; quia tunc proximior excluditur, & ultior admittitur, nisi dominus gratificatus fuerit proximiori, eidemque feendum concederit.

Isern. in d. §. denique, distinguens, dominum præferri filiis feudatarii culpantis in ipsum dominum, sed agnatos præferendos esse domino, & Ego minor, quod ubi decidit pro domino contra filios, allegat ratio-

nem consideratā in textū, ut habeat in sue injuriæ ultionem, adducens simile de virgine rapta. *C. de rapt. virg. & de patre doloso, ob mortē filiæ, ut ad eum dos redeat. C. de jur. dot. l. jure succursum, & alterū exemplum de liberto ingrato, ut reducatur ad servitium domini. C. de lib. & eorum liber. l. 3. Item aliud de donatione pura. C. de revoc. don. l. fin. explicans verba text. ibi: tamen ratione, qua moribus, scilicet, jure non scripto, & quando refert decisionem pro agnatis, non refellit dictas rationes ad ductas pro domino in primo casu; cum non sit diversa ratio in uno, quam in alio, sed se remittit ad dicta in d. cap. unic. si vassall. feud. priv.*

Isern. in d. cap. unic. dum primò concludit contra agnatos pro domino, quando culpa respexit dominum, deinde sequendo glos. ibi, de æquitate concludit præferendos esse agnatos, & dominum præferri filio, vel quando non adsunt agnati; quia delictum nocet filiis, non agnatis.

Isern. in cap. cum verbō An ille, qui interf. fratr. dom. sui, relatis opinionibüs aliorum, subjungit: Hoc secundum illos, qui dicunt, quod alia opinio est æquior, et dictum est in glos. suprà. Si vassall. feud. priv.

Isern. in cap. Imperialē §. firmiter

num. 30. vers. bæc est culpa, ubi de amissione feudi agitur in beneficium domini, ob non præstitum servitium, & in vers. Et cum dicat intelligit de feudo novo, & veteri, & in vers. verius, ubi concludit: Illud dictum intelligi de feudo novo, vel quando non haber agnatos, alias verius est, quod dicitur supra. Si vassall. feud. priv. ubi tenet contra dominum.

Isern. in c. sancimus. Quo temp. mil. invest. pet. deb. in fin. vers. attendum, ubi declarat decisionem illam (feudum aperiri domino) non procedere in feudo antiquo, secundum illos, qui tenent pro agnatis, quæ est æquior, ad notata in d. c. unic. si vassall. feud. priv. & quod contraria procedat in feudo novo.

Alvar. in d. §. denique. Cujac. lib. 3. tit. ad quem feud. spect. Afflict. in 31 loc. supra citatis, & in tit. quæ sint Regal. verb. committentium num. 3. Freccia auth. 29. Camerar. in cap. 1. an agnat. Speculat. de feud. num. 63. tract. de crim. læsæ Majest. quæst. 3. num. 4. in 3. vol. Grat. conf. 2. num. 15. usque ad num. 60.

Contra vero, pro domino.

Idem text. in d. §. denique, qui simpliciter dicit, quod quando 32 culpa est in dominum, ad eundem pertinet, non ad proximos, & ratio expressa est in text. ibi: in sue injuriæ ultionem: si

vero culpa nō est in dominum, ut de parricidio, vel quid simile, tunc ad proximos, si est paternum. Pro qua opinione dicit fuisse sèpè judicatum, nec potest cavillari, ut intelligatur de feudo novo, vel quod excludat filios, non agnatos; quia in novo non erat dubium, & judicatur proximos excludi: filius autē est proximus. l. proximus ff. de verbor. signif. l. filius ff. de succ. Et legitim. quod sensit glos. ibi. Nec proficit dicere text. procedere de rigore, non de æquitate; quia rigor scriptus præferatur æquitati non scriptæ. l. placuit C. de jud. Nec alia solutio, ut intelligatur temporaliter, vivente culpo; quoniam lex generaliter loquens, generaliter debet intelligi. l. i. §. generaliter ff. de leg. præst. Et c. cap. 1. an illi, qui interf. fratr. dom. sui, ubi sit eadem distinctio, ut quando in dominum culpa sit, aperiatur domino.

Retorquetur text. in c. unic. si vassallas feud. priv. ut illud verbum quandoque, intelligatur juxta alia jura, quando culpa non est in dominum.

Nedum ratio text. d. §. denique; sed etiam ne dominus habeat penes se agnatos hostis sui, à quibus timere debet.

DD. pro domino sunt. Glos. in cap. fin. de allodiis, & sic glos. est sibi 33 contraria. Jacob. Ardiz. I. Blanc.

*in summ. part. 2. tit. ad quem feud.
per. Iacob. de Belvis. in d. §. deni-
que. Bald. & Alvar. ibidem Zaf.
de feud. part. ult. v. committun-
tur. Bar. in l. 3. ff. de interd. & re-
leg. Salic. in l. 2. quest. 22. C. de jar.
enphyt. Paul. in t. adoptivus §.
patronum ff. de in jas voc. Glos. in
cap. 2. extit. de feud. v. filium. lo:
Andr. ad Speculat. rubr. de feud. §.
quoniam quæst. 38. Alex. rubr.
conf. 76. num. 3. Veron. conf. civili
§ 8. Anna conf. 32. rub. 2. Alex.
conf. 30. nu. 4. lib. 4. Grat. conf. 1.
lib. 1. Dec. conf. 444. nu. 30. Soc. conf.
68. num. 127. vol. 2. Paris.
conf. 21. num. 5. vol. 3. Rol. conf. 1.
num. 10. vol. 3. & conf. 15. vol. 4.
Bos. de publ. bon. num. 53. Clarus
§. feudum qu. 66. verf. sed si feu-
dum. Curt. de feud. part. 5. in princ.
Jacob. de invest. v. dictique vassalli.
Molin. de primogen. lib. 1. cap. 11.
Tiber. Dec. conf. 18. vol. 1. Post.
n. 123. Menoch. conf. 99. n. 124.
Peregrin. de jur. fisc. tit. 1. n. 108.
Camer. in d. cap. 1. an agnat.*

*Ultra quos invenio Hostien. de feu.
in summ. tit. Qaib. mod. feud. amitt.
Iacob. de Belvis. in d. cap. 1. an ille,
qui interf. frat. dom. sui. Martin.
Laud. in d. §. denique, & in d. cap.
unic. Iacob. de Belvis. in d. cap. fin.
de allod. Bar. in l. si finita §. si de
vectigalibus ff. de damn. infect.
Alex. ad Bar. ibi num. 21. Inol.
num. 51. Roman. num. 18. Bal. in
c. 1. Qaib. mod. feud. amitt. v. aut
si libellas num. 2. lo: Rayn. in cap.*

*Imperialem §. penult. circa pra-
sentem casum num. 6. Paul. conf.
44. vol. 2. Curt. sen. conf. 49. n. 25.
qui restatur de communi, &
communem dicit Curt. ubi sup.
Zaf. de feud. part. 10. num. 101.
Affict. in d. v. aut si libellus di-
cit, approbari per omnes Scri-
bentes.*

Sed pro domino fuit decisum in
Regia Camera, & Coll. Conf.
34 in causa Ducis Trajecti. Reg. de
Curt. in divers. feud. cap.

C A P U T XIX.

De Culpa Mariti.

S U M M A R I U M.

- 1 Decisio antiqua relata per Her.
cōtra uxorem pro culpa mariti.
- 2 Uxor habet actionem contra vi-
rum.
- 3 Quid si maritus non sit solven-
do?
- 4 Adversarius, de jure civili, effi-
citur dominus fundi dotalis ex
culpa mariti.
- 5 Uxor præsumitur scire negligen-
tiā mariti.
- 6 Maritus est dominus rei dotalis.
- 7 Isern, pro uxore arguit.
- 8 Dominus non tenetur de facto
Procuratoris.
- 9 Mulier sciens virti culpm, non
contradicendo sibi præjudicat.
- 10 Dominus sciens tenetur de cul-
pa Procuratoris.

- 11 Patientia habetur pro consensu.
 12 Libertus passus dominum vendere rem, videtur pretium pro parte soluisse.
 13 Pater sciens, nec prohibens vietatur approbasse matrimonium filii.
 14 Magister nāvis videns aliquem gerere in nāvi, videtur elegisse.
 15 Ita dominus domīs, videns stillicidium ex aliena domo in sua cadere.
 16 Es videns ædificare sepulchrum in suo fundo.
 17 Dominus horreorum tenetur de duro, & gemmis receptis per fidem Praeposatum, eo sciente; quamvis limitatam fecisset præpositoram.
 18 Possessio diutina præjudicat.
 19 Servus militando, sciente domino, efficitur ingenuus.
 20 Ita servus promotus ad sacros ordines.
 21 Patientia accipitur pro consensu.
 22 Sive tacita, sive expressa.
 23 Patientia non obstat, quando quis scit ius suum durare.
 24 Scientia quando præjudicat? remissivè.
 25 Scientia præjudicat in consensu.
 26 Præsens, & non contradicens, præsumitur consentire.
 27 Scientia non præjudicat, quando vetare non potuit.
 28 Præsentia non inducit consensum ad obligandum.
 29 Præsentia in aliquo actu extrinseco præjudicat.
 30 Subscriptio in contractu hypothecæ præjudicat.
 31 Scientia præsumitur inter consanguineos.
 32 Colloquium conjugum secundum Aristot.
 33 Facta intrinseca non extrinseca viri nota uxori præsumptivè.
 34 Intellectus I. Gajus ff. de pig. act.
 35 Scientia in pignore non præjudicat, sine acta extrinseco.
 36 Præsentia sola nocet favore libertatis, & fisci.
 37 Proximior patiens investiri remotiorem sibi præjudicat.
 38 Mulier restituitur adversus consensus ex facto viri.
 39 Isern. melius loquitur pro uxore, quam contraria.
 40 Quatuor argumenta contra uxorem ob culpam viri.
 41 Solutio primi argumenti.
 42 L. Julia prohibet alienationem rei dotalis.
 43 Intellectus I. doce ancillam, & I. in rebus.
 44 Dominium viri est resolubile.
 45 Dominium rei dotalis, quæ fuit propria uxoris, differt à re data ab extraneo.
 46 Culpa viri præjudicat constante matrimonio tantum, non eo soluto.
 47 Solutio argumenti de præsumpta scientia, & consensu.
 48 Duo